
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 20128 CADERNO 3

PORTARIA Nº 114 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARLUCIA OLIVEIRA LUZ, matricula 
n°5897422/1, cargo ODONTÓLOGO, no 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a contar de 17.02.2012.

PORTARIA Nº 115 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DIELLY DOS SANTOS TENÓRIO, matricula 
n°57206898/2, cargo ASSISTENTE SOCIAL, no HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUI, a contar de 07.11.2011.

PORTARIA Nº 116 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO, 
matricula n°5857589/4, cargo MÉDICO, no HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUI, a contar de 09.02.2012.

PORTARIA Nº 117 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CLEICIANE DO ESPIRITO SANTO SÁ, 
matricula n°57196966/2, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na 
DIRETORIA OPERACIONAL, a contar de 07.02.2012.

PORTARIA Nº 118 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANE COHEN RODRIGUES, matricula 
n°5897191/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 01.02.2012.

PORTARIA Nº 119 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ROSICLEIA SILVA VANZELER, matricula 
n°55897168/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 01.02.2012.

PORTARIA Nº 120 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JARDILENE DE LIMA SANTOS DO CARMO, 
matricula n°5897150/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a contar de 01.02.2012.

PORTARIA Nº 121 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LUCILENE ASSUNÇÃO POMPEU, matricula 
n°5897472/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 08.02.2012.

PORTARIA Nº 122 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELIANI DE FÁTIMA FERREIRA XAVIER, 
matricula n°5897471/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a contar de 13.02.2012.

PORTARIA Nº 123 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 

aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARCIA RIBEIRO CALDAS, matricula 
n°5897469/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 08.02.2012.

PORTARIA Nº 124 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora BENEDITA SIENI DE AQUINO MORAES, 
matricula n°5897001/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 125 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARIA VALERIA MARQUES DE FREITAS, 
matricula n°5896998/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 126 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE: 
LOTAR, a servidora HELEN CRISTINA SILVA FIEL, matricula 
n°5896997/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 127 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DJANIRA MIRANDA ROCHA, matricula 
n°5896994/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 128 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora JOSIELMA CRUZ DE SOUZA, matricula 
n°5896992/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 129 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARLUCIA EDNA DOS SANTOS OLIVEIRA, 
matricula n°5373336/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no 
HOSPITAL REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 130 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora EDILCILA MARIA DE BRITO SALES, matricula 
n°5879078/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 131 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora EDENILZA SANTOS DE SOUSA, matricula 
n°5897003/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 30.01.2012.

PORTARIA Nº 132 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DANIELLE CARVALHO AZEVEDO CAMPOS, 
matricula n°5895173/2, cargo FISIOTERAPÊUTA, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, a contar de 23.01.2012.

PORTARIA Nº 133 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora MARINALDA FERNANDES LAVOR, matricula 
n°5897324/1, cargo ODONTÓLOGO, no 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 134 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LIEGE BRITO DA SILVA, matricula 
n°5897287/1, cargo PSICÓLOGO, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 09.01.2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346025

PORTARIA N º 148 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 173151/2009-
24802/2012-349462/2011 e 431784/2011. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 
57205063/1

ENIO CARLOS 
RIBEIRO DE SOUZA ECONOMISTA

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
EXCELENTE

PORTARIA N º 149 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 23570/2012. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 
5674280/1

MARIA CRISTINA 
DA SILVA ROCHA 

FERREIRA
ENFERMEIRO

10° CENTRO 
REGIONAL DE 

SAÚDE
EXCELENTE

PORTARIA N º 150 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 239094/2011. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
da servidora relacionada abaixo, considerando-a apta para 
exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com 
o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

 
57198116/1

NELITA DE 
SOUSA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO EXCELENTE

PORTARIA N º 151 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 23421/2012. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:


